
 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  38  del  30/04/2021    

1/6  

 
 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Seduta  n. 17  

 
VERBALE NR. 38  DEL 30/04/2021 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’ASILO NIDO DI VIA AGNINI: 

TINTEGGIATURE INTERNE ED ESTERNE E RIQUALIFICAZIONE AREA GIOCO ESTERNA. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO ESCLUSIVAMENTE IN LINEA 

TECNICA. 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta Aprile alle ore 10:45 si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

TELECONFERENZA, avvalendosi dell'applicativo gratuito denominato Cisco Webex Meetings, in 

ottemperanza del Decreto del Sindaco prot. 3842 del 31/03/2020 “Misure di contenimento dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 - Riunioni della Giunta in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Prog. Cognome e Nome Pres/Ass 

1 Zuffi Francesco Presente 

2 Fabbri Maria Cristina Presente 

3 Pancaldi Fabrizio Assente 

4 Brighetti Luca Presente 

5 Biondi Sofia Assente 

 

PRESENTI N.:  3        ASSENTI N.: 2 

 

Assiste il Segretario Generale - Iannelli Angela Maria  

 

Constatata la legalità dell’adunanza, Il Sindaco, il sig. Zuffi Francesco, pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 

La votazione è effettuata mediante appello nominale. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

ZUFFI FRANCESCO  IANNELLI ANGELA MARIA  

 

 

 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  38  del  30/04/2021    

2/6  

 
 

Si dà atto che la seduta è in teleconferenza, con applicativo Cisco Webex Meetings che consente la 

tracciabilità della seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e 

approvazione. 

L’intera seduta viene registrata sia in video che fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO: 

 

che il Comune è proprietario dell’edificio ubicato in Via Agnini n. 21, adibito ad Asilo 

Nido, realizzato nell’ormai lontano 1972 ed oggetto di varie ristrutturazioni ed 

adeguamenti normativi e rinnovi nel corso degli anni 1999, 2002 e 2013; 

 

che nella struttura sono attualmente ospitate n.4 sezioni capaci di ricevere bambini 0 -3 

anni divisi per fasce di età, una cucina per la preparazione dei pasti ad uso interno, un 

ufficio docenti, un salone ingresso, un salone connettivo, tre depositi/archivi, vari 

servizi igienici, spogliatoi per la cuoca, spogliatoi per il personale docente, spogliatoi 

per le inservienti; 

 

che dall’anno 2013 non sono state effettuate altre operazioni di riqualificazione, sia 

interne che esterne, ragione per cui la struttura presenta diverse zone leggermente 

ammalorate, con distacchi di intonaco, cavillature, fenomeni di umidità, infiltrazioni 

nella copertura, difformità di colorazione oltre alla presenza di elementi ludici e di 

arredo urbano esterni decisamente datati e non più confacenti all’organizzazione 

didattica attuale, come da relazione tecnica del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 59, della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022” prevede che per il finanziamento degli interventi 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 

costruzione di edifici di proprietà dei Comuni destinati ad asili nido e scuole 

dell’infanzia, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno il fondo 

“Asili Nido e scuole dell’infanzia” con una dotazione pari a 100 milioni di euro per 

ciascuno degli anni dal 2021 a 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2024 al 2034; 

 

VISTO il successivo comma 60 della Legge sopra citata, il quale dispone che il 

fondo di cui al richiamato comma 59 è finalizzato ai seguenti interventi: 

 

a) progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di 

asili nido, scuole dell'infanzia e centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, 

con priorità per le strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle 

periferie urbane, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi 

esistenti; 

b) progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell'infanzia attualmente 

inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di 

progetti innovativi finalizzati all'attivazione di servizi integrativi che concorrano 

all'educazione dei bambini e soddisfino i bisogni delle famiglie in modo 

flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed organizzativo. 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  38  del  30/04/2021    

3/6  

 
 

 

VISTO altresì il comma 61 della medesima Legge, il quale prevede che per la 

realizzazione degli interventi di cui sopra i Comuni elaborano progetti di costruzione, 

ristrutturazione e riqualificazione e che le modalità e le procedure di trasmissione dei 

progetti sono individuate con successivo Decreto, così come la disciplina dei criteri di 

riparto e le modalità di utilizzo delle risorse, dei monitoraggi, della rendicontazione e 

della verifica delle somme assegnate; 

 

VISTO ora il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 

2020, di concerto con il Ministro dell’Interno, con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia e con il Ministro 

dell’istruzione, che definisce per il periodo 2021-2025 le procedure e i criteri sopra 

richiamati; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del Decreto 30/12/2020, nel mese di marzo 

2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle richieste di 

contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei Comuni, 

destinati ad asili nido, scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per servizi alla 

famiglia, composto da n. 7 articoli; 

 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di presentare la 

propria candidatura con la progettazione di un intervento di riqualificazione dell’asilo 

nido che vada ad interessare varie porzioni interne ed esterne, tramite sistemazioni di 

pareti interne ed esterne, sistemazione della copertura, riqualificazione dell’area verde 

di pertinenza, al fine di procedere ad un rinnovo completo della struttura, anche per 

quanto attiene le attrezzature ludiche esterne e gli elementi di arredo; 

 

PRECISATO:  
 

che gli Enti Locali devono far pervenire la propria candidatura, esclusivamente tramite 

la piattaforma informativa del Ministero dell’Istruzione, entro la data del 21 maggio 

2021, specificando il livello di progettazione posseduto ed allegando il relativo 

provvedimento di approvazione dell’Ente; 

 

che il Ministero dell’Istruzione redigerà le graduatorie distinte per ciascuno degli 

interventi relativi ad asili nido, scuole d’infanzia e centri polifunzionali, sulla base dei 

punteggi indicati nell’avviso pubblico e assegnati a ciascun progetto oggetto di 

domanda di contributo, con l’indicazione dell’importo assegnato; 

 

che gli Enti Locali beneficiari, gli interventi ammessi ed i relativi importi saranno 

individuati con successivo decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero dell’Istruzione, il Ministero per le 

pari opportunità e le famiglie e comunicati direttamente agli interessati insieme con 

apposite linee guida per la gestione e la rendicontazione del finanziamento; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di opere di modesta entità, si è optato per 

saltare la prima fase della progettazione preliminare, ragione per cui è stato predisposto 

direttamente il progetto definitivo-esecutivo degli interventi di riqualificazione; 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  38  del  30/04/2021    

4/6  

 
 

 

VISTO ora il progetto definitivo-esecutivo, redatto dal Geom. Abate Eugenio, 

Responsabile del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo in data 26/03/2021, relativo agli 

“Interventi di riqualificazione dell’asilo nido di Via Agnini: tinteggiature interne ed 

esterne e riqualificazione area gioco esterna” dell’importo complessivo di €.60.771,82 

di cui €.48.285,25 per opere (lavori e forniture); €.724,28 per oneri della sicurezza del 

cantiere ed €.11.762,29 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui € 980,19 

quota incentivo funzioni tecniche ed € 10.782,10 per IVA) costituito dai seguenti 

elaborati : 

 

 elaborato A: relazione tecnica e quadro economico; 

 elaborato B: computo metrico estimativo; 

 elaborato C: elenco prezzi unitari; 

 elaborato D: capitolato speciale d’appalto; 

 elaborato E: piano di manutenzione; 

 elaborato F: schema di contratto; 

 elaborato G: cronoprogramma dei lavori; 

 elaborato H: piano della sicurezza; 

 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto in data 

15/04/2021, prot. n. 4543 dal Geom. Eugenio Abate, Responsabile del Procedimento, ai 

sensi dell’articolo 26 del D.Lgs n.50/2016;  

 

RITENUTO che il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra sia meritevole di 

approvazione; 

 

DATO ATTO che in questa fase, il progetto definitivo-esecutivo viene approvato 

esclusivamente in linea tecnica, rimandando a successiva deliberazione di questa Giunta 

Comunale la sua approvazione in linea economica, nel caso in cui il Comune di San 

Cesario sul Panaro, riesca ad accedere ai contributi concessi dal Ministero, di cui alla 

Legge n. 160/2019 ed al successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

30/12/2020; 
 

DATO ATTO, altresì, che qualora l’intervento venisse ammesso a contributo, 

questa Amministrazione provvederà a finanziare la restante quota dell’importo del 

progetto non coperta dal finanziamento e che la stessa troverà copertura al capitolo 

11410000 (Manutenzione straordinaria locali ed impianti adibiti ad asili nido) del 

bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021; 

 

PRECISATO che, qualora l’intervento non fosse beneficiario dei contributi 

previsti, questa Amministrazione valuterà la possibilità di non procedere con 

l’esecuzione dei lavori; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 28/12/2020 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2021-

2023; 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  38  del  30/04/2021    

5/6  

 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 29/12/2020 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2021-2023; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTI gli artt. 107, comma 3, 109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 38, commi 3 e 4, dello Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione, dal 

Responsabile del Settore III Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo e dal Responsabile 

del Settore II Finanziario, in merito alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

CON unanimi legalmente espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, esclusivamente in linea tecnica, il progetto definitivo-esecutivo 

redatto dal Geom. Abate Eugenio, Responsabile del Settore LL.PP. Tecnico 

Manutentivo in data 26/03/2021, relativo agli “Interventi di riqualificazione 

dell’asilo nido di Via Agnini: tinteggiature interne ed esterne e riqualificazione 

area gioco esterna” dell’importo complessivo di €.60.771,82 di cui €.48.285,25 

per opere (lavori e forniture); €.724,28 per oneri della sicurezza del cantiere ed 

€.11.762,29 per somme a disposizione dell’Amministrazione (di cui € 980,19 

quota incentivo funzioni tecniche ed € 10.782,10 per IVA) costituito dagli 

elaborati in premessa specificati, che agli atti del Settore III si conservano. 

 

2) Di dare atto che in questa fase il progetto definitivo-esecutivo viene approvato 

esclusivamente in linea tecnica, rimandando a successiva deliberazione di questa 

Giunta Comunale la sua approvazione in linea economica, nel caso in cui il 

Comune di San Cesario sul Panaro, riesca ad accedere ai contributi concessi dal 

Ministero, di cui alla Legge n. 160/2019 ed al successivo Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 30/12/2020. 

 

3) Di dare atto che il codice CUP assegnato all’intervento è il seguente: 

J47H21001040005. 
 

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore III Lavori Pubblici Tecnico 

Manutentivo di inoltrare la richiesta di contributo tramite la piattaforma 

informativa del Ministero dell’Istruzione, entro la data del 21 maggio 2021, 

secondo le istruzioni pubblicate sull’Avviso Pubblico approvato nel mese di 

marzo 2021. 

 



 

 

 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  38  del  30/04/2021    

6/6  

 
 

5) Di dare atto che qualora l’intervento venisse ammesso a contributo, questa 

Amministrazione provvederà a finanziare la restante quota dell’importo del 

progetto non coperta dal finanziamento e che la stessa troverà copertura al 

capitolo 11410000 (Manutenzione straordinaria locali ed impianti adibiti ad asili 

nido) del bilancio finanziario 2021/2023, annualità 2021. 

 

6) Di precisare che qualora l’intervento non fosse beneficiario dei contributi previsti, 

questa Amministrazione valuterà la possibilità di non procedere con l’esecuzione 

dei lavori. 

 

6) Di individuare quale Responsabile unico del procedimento il Geom. Abate 

Eugenio, Responsabile del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo. 

 

7) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del Settore II 

Finanziario nonché all’ufficio di Segreteria Generale, per quanto di competenza. 

 

8) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione 

favorevole, urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 

 

 

 

 


